PHÒNG GD-ĐT ĐẠI LỘC       CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

TRƯỜNG THCS TRẦN PHÚ               Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

                                                               Đại Hiệp, ngày  11 tháng 10 năm 2022
KẾ HOẠCH
Về việc thực hiện công tác đảm bảo an ninh, trật tự
Tại trường THCS Trần Phú năm học 2022-2023
Căn cứ Thông tư số 124/2021/TT-BCA ngày 28/12/2021 của Bộ Công An quy định khu dân cư , xã, phường, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh, trật tự”;

Căn cứ Kế hoạch thực hiện nhiệm vụ năm học 2022-2023 của Trường THCS Trần Phú;

Trường THCS Trần Phú xây dựng kế hoạch thực hiện công tác bảo đảm an ninh, trật tự trong nhà trường năm học 2022-2023 với những nội dung sau:
I. Sơ lược tình hình nhà trường:

1. Phát triển số lượng:

+ Chỉ tiêu:

- Tổng số lớp: 18 lớp (trường hạng II)
- Tổng số học sinh: 615, trong đó:
 Khối 6: 167; Khối 7: 108; khối 8: 178, khối 9: 162
2. Tình hình đội ngũ:
- Tổng số CB-GV-NV hiện có: 44 Trong đó: Biên chế: 42; HĐ có đóng BH: 02).

Chia ra: CBQL: 02, Giáo viên+ TPT: 36, NV: 06
- Trình độ chuyên môn, nghiệp vụ của CB-GV-NV (tính BC+HĐDH):

+ Đại học: 38/44
- Tỷ lệ: 86,3%;

+ Cao đẳng: 2/44
- Tỷ lệ:   4,6%
+ Trung cấp: 3/44
- Tỷ lệ:   6,8%
+ Khác: 1/44

- Tỷ lệ:   2,3%
- Trình độ chính trị: Trung cấp: 3/14 -Tỷ lệ: 21,4%; Sơ cấp: 11/14- Tỷ lệ 78,6%
- Đảng viên: 14/44
 - Tỷ lệ: 31,8% (chính thức: 14)
3.Những thuận lợi, khó khăn:
1. Thuận lợi:
Được sự quan tâm, chỉ đạo sâu sát của Phòng GDĐT Đại Lộc, Đảng ủy, Ủy ban nhân dân xã Đại Hiệp. Cấp uỷ chính quyền địa phương xã Đại Hiệp đã hết sức quan tâm, tập trung chỉ đạo quyết liệt, huy động các nguồn lực để đầu tư, sửa chữa, nâng cấp CSVC cho nhà trường trong mỗi năm học cơ bản đáp ứng được nhu cầu dạy học hiện nay.

Đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên luôn có tinh thần trách nhiệm. Tỷ lệ giáo viên đạt trình độ chuẩn theo Luật Giáo dục 2019 đạt trên chuẩn 86%, đội ngũ luôn đoàn kết thống nhất thực hiện nhiệm vụ năm học, 100% CB, GV, NV ứng dụng tốt CNTT trong dạy học và quản lý. Thực hiện tốt thông tin hai chiều với CMHS và HS.
Công tác xã hội hoá giáo dục được nhà trường quan tâm, phối kết hợp giữa gia đình, nhà trường và xã hội trong công tác chăm sóc giáo dục học sinh có kết quả.
2. Khó khăn:
Do địa bàn nằm giáp ranh với xã Hòa Khương-Thành phố Đà Nẵng, có nhiều nhà máy, xí nghiệp đóng trên địa bàn nên hộ khẩu trong nhân dân có nhiều biến động, do đó công tác điều tra độ tuổi gặp nhiều khó khăn.
 Một bộ phận người dân còn ít quan tâm đến việc học của con em nên còn tâm lí chủ quan trong việc giám sát học tập của con em.

 Một số học sinh có thái độ học tập chưa tốt, có biểu hiện ương bướng, khó bảo. Việc sử dụng điện thoại ở học sinh khá nhiều, sử dụng không gia mạng đôi lúc chưa đảm bảo.
  Độ tuổi học sinh cấp THCS đang lớn, tuổi dậy thì nên tâm lí học sinh nhiều lúc bất ổn, khó bảo.

 Cơ sở vật chất hằng năm được tu sửa bổ sung song vẫn còn thiếu phòng học không đảm bảo cho công tác dạy học môn Âm nhạc, HĐTN, BDHDG và PĐ cũng như học các môn trái buổi.
II. Mục tiêu:

1. Đảm bảo an ninh chính trị, trật tự toàn xã hội trong trường học là nhiệm vụ thường xuyên của nhà trường, là trách nhiệm của các ngành, các cấp, các tổ chức và cá nhân có liên quan, trong đó trách nhiệm của nhà trường và cơ quan công an là nòng cốt.
2. Nhà trường phối hợp với cơ quan Công an và được thống nhất từ lãnh đạo đến cán bộ, giáo viên, nhân viên của trường và cán bộ, công an viên của xã, căn cứ theo chức năng, nhiệm vụ của mỗi đơn vị; Khi xử lí, giải quyết các vấn đề liên quan đến an ninh, trật tự trường học phải đảm bảo sự chủ động, kịp thời và có sự trao đổi thống nhất trước khi quyết định.

3. Nội dung hoạt động phối hợp gồm: Phát hiện, phòng ngừa, đấu tranh với âm mưu, hoạt động gây mất an ninh, trật tự nhà trường; Phòng chống tội phạm và tệ nạn xã hội trong nhà trường; xây dựng trường học an toàn, trật rự, không có tội phạm và tệ nạn xã hội.

III. Nội dung và biện pháp thực hiện:

1. Nhà trường thành lập Ban chỉ đạo phòng chống BLHĐ, phòng chống các tệ nạn xã hội. Xây dựng văn bản phối hợp giữa nhà trường với Công an xã Đại Hiệp. Làm tốt công tác tham mưu với lãnh đạo địa phương, liên hệ mật thiết với tất cả các bí thư/trưởng thôn để thông báo kịp thời những trường hợp học sinh vi phạm nội quy hoặc có sự việc khác có liên quan đến học sinh của trường.

2. Nhà trường cũng thành lập Tổ tư vấn tâm lý học đường cho học sinh, kịp thời phát hiện và tư vấn tâm lý cho các em có biểu hiện không tốt, tiêu cực hoặc có vi phạm nội quy để phòng ngừa kịp thời. Phối hợp tốt với ban đại diện CMHS của trường để thông báo và có giải pháp giáo dục. Đặc biệt đối với học sinh bỏ học giữa chừng, vận động học sinh ra lớp, tìm hiểu hoàn cảnh học sinh để giúp đỡ các em đến trường.

3. Vận động PHHS cài đặt app Vneduconnect để tiện trong liên lạc, thông tin đến phụ huynh được nhanh chóng, kịp thời. Biết được kết quả học tập của con em được nhanh chóng và kịp thời nhắc nhở các em trong học tập và rèn luyện.
4. Chỉ đạo tất cả GVCN tạo nhóm Zalo với PHHS của lớp để tiện trong thông báo, liên lạcNhiệm vụ của trường kiện toàn bộ Ban Chỉ đạo Phòng chống tội phạm, phòng chống ma túy, HIV/AIDS và các tệ nạn xã hội trong nhà trường. Xây dựng quy chế hoạt động
5. Chỉ đạo Liên đội có kế hoạch tổ chức tuyên truyền giáo dục pháp luật cho học sinh, mời Công an xã về trường báo cáo, tuyên truyền giáo dục pháp luật về ATGT, ATTP, an ninh mạng, phòng chống tội phạm, phòng chống xâm hại trẻ vị thành niên và các tệ nạn khác có thể len lỏi vào học đường.
6. Nhà trường cũng thường xuyên có đánh giá, nhận xét công tác chủ nhiệm lớp ở các cuộc họp hội đồng sư phạm, nhắc nhở GVCN tăng cường quản lý nề nếp, giáo dục học sinh của lớp. Liên đội tổ chức đánh giá thi đua hằng tháng việc thực hiện nội quy học sinh ở các lớp. Tuyên dương những gương học sinh thực hiện tốt nhiệm vụ học sinh, những việc làm tốt của các em như nhặt của rơi trả lại cho người mất, đôi bạn cùng tiến, phát thanh măng non, công trình măng non. Tổ chức cho học sinh thực hiện lao động vệ sinh trường lớp nhằm giáo dục các em biết yêu lao động, biết bảo vệ môi trường…

7. Nhà trưởng tổ chức các buổi sinh hoạt dưới cờ để kịp thời đánh giá, nhắc nhở học sinh thực hiện tốt nội quy, giáo dục kĩ năng sống, biết chào hỏi, biết nói lời xin lỗi hoặc cảm ơn…tổ chức chuyên đề ngoại khóa giáo dục các em về kĩ năng ứng xử, các trò chơi, rung chuông vàng, giáo dục giới tính…
8. Phối hợp tốt với lực lượng dân quân tự vệ của địa phương để nắm bắt tình hình học sinh ở ngoài nhà trường, khi ở nhà…
9. Tạo điều kiện cho các lớp dạy học năng khiếu của địa phương để các em có môi trường học tập, rèn luyện bản thân như: tham gia CLB Võ cổ truyền, cầu lông, bóng đá, cờ vua, đá cầu… để rèn luyện sức khỏe;

10. Phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể tăng cường công tác kiểm tra, giám sát việc tổ chức mua bán ở các hàng quán gần trường, phối hợp với đoàn thanh niên, công an xã kiểm tra đột xuất an ninh trật tự khu vực gần trường nhằm ngăn ngừa học sinh vi phạm về việc đi xe gắn máy đến trường, hút thuốc lá, chơi bài có thể xảy ra.

IV. Công tác phối hợp:
1. Nhà trường sẽ liện hệ trực tiếp với công an xã, thông báo diễn biến tình hình và nhờ công an giải quyết nếu có học sinh vi phạm ở mức độ nghiêm trọng xảy ra trong và ngoài nhà trường đối với học sinh của nhà trường.
2. Phối hợp kịp thời với CMHS khi có học sinh vi phạm nội quy nhằm giáo dục ngăn ngừa học sinh, để không xảy ra mức độ lớn hơn;

V. Tổ chức thực hiện:

1. Định kỳ mỗi tháng, nhà trường tham gia cuộc họp Đảng ủy sẽ có báo cáo cụ thể về an ninh trật tự trong nhà trường và các công tác khác.

 2. Định kì hằng tháng Liên đội tổng kết thi đua lớp và triển khai kế hoạch hoạt động thi đua tháng đến.

3. Hàng tuần nhà trường thường xuyên kiểm tra nề nếp các lớp, tổ chức kiểm tra 15 phút truy giờ đầu giờ, họp giao ban GVCN, tổ chức sinh hoạt lớp mỗi đầu tuần để có đánh giá, nhắc nhở học sinh thực hiện tốt nội quy. Thực hiện sơ kết, tổng kết đúng định kỳ theo quy định của PGD về công tác học sinh.
4. Phấn đấu trong năm học 2022-2023 không có học sinh xếp loại hạnh kiểm yếu, học lực kém.

Trên đây là kế hoạch thực hiện công tác đảm bảo an ninh, trật tự trong nhà trường năm học 2022-2023. Đề nghị tất cả CBGVNV triển khai tổ chức thực hiện tốt kế hoạch này.

	Nơi gửi:
- PGD&UBND xã(để b/c)

- Công an xã(phối hợp)

- Bí thư/Trưởng thôn(phối hợp)

- Ban đại diện CMHS(phối hợp)

- Nhà trường(t/h)
- Lưu VT
	                     HIỆU TRƯỞNG

     Lê Thị Hiền

   PHÒNG GD-ĐT ĐẠI LỘC       CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

TRƯỜNG THCS TRẦN PHÚ               Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

      Số:    QĐ/THCS-TP                   Đại Hiệp, ngày  11 tháng 10 năm 2022

QUYẾT ĐỊNH

Về việc thành lập Ban chỉ đạo an ninh, trật tự trường học

Năm học 2022-2023

        HIỆU TRƯỞNG TRƯỜNG THCS TRẦN PHÚ

Căn cứ Thông tư số 124/2021/TT-BCA, ngày 28/12/2021 của Bộ Công An quy định khu dân cư , xã, phường, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh, trật tự”;

Căn cứ Thông tư số 32/2020//TT-BGDĐT ngày 15 tháng 9 năm 2020 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc Ban hành Điều lệ Trường trung học cơ sở, trường Trung học phổ thông và Trường phổ thông có nhiều cấp học;

Căn cứ Kế hoạch thực hiện nhiệm vụ năm học 2022-2023 của Trường THCS Trần Phú;

Xét đề nghị của bộ phận Đoàn- Đội-NGLL;

QUYẾT ĐỊNH
Điều 1 : Thành lập Ban chỉ đạo an ninh, trật tự trong Trường THCS Trần Phú năm học 2022-2023 gồm các ông(bà) có tên trong danh sách kèm theo;

Điều 2 : Trưởng ban có trách nhiệm tổ chức cuộc họp và phân công nhiệm vụ cụ thể cho các thành viên trong công tác chỉ đạo, điều hành và xử lý những vấn đề nảy sinh về an ninh, trật tự trong nhà trường. Kịp thời ngăn chặn, phòng ngừa và phối hợp tốt với các cơ quan chức năng (công an), ban, ngành, đoàn thể trên địa bàn xã và cha mẹ học sinh để có giải pháp phù hợp trong công tác xử lý thông tin; không để xảy ra dư luận và thông tin có ảnh hưởng đến uy tín học sinh, uy tín nhà trường. Có trách nhiệm tư vấn tâm lý cho học sinh nếu có vi phạm nội quy nhà trường.
 Điều 3 : Các bộ phận chuyên môn, văn phòng, Đoàn-Đội và các giáo viên chủ nhiệm, giáo viên bộ môn thực hiện tốt nhiệm vụ và quyền hạn trong công tác giáo dục và xử lý học sinh vi phạm tại Thông tư 32/TT-BGD-ĐT, ngày 15/9/2020  ban hành Điều lệ trường trung học cơ sở, trường trung học phổ thông và trường phổ thông có nhiều cấp học và các ông (bà) có tên tại Điều 1 chịu trách nhiệm thi hành quyết định nầy.

Nơi gửi:

   HIỆU TRƯỞNG
- PGD&UBND xã(để b/c)

- Công an xã(phối hợp)

- Điều 1 (t/h)

       Lê Thị Hiền
DANH SÁCH BAN CHỈ ĐẠO AN NINH, TRẬT TỰ TRƯỜNG HỌC

( kèm theo Quyết định số:      /QĐ-HT, ngày    tháng 10 năm 2022 của Hiệu trưởng Trường THCS Trần Phú)
	Stt
	Họ và tên
	Chức vụ
	Nhiệm vụ
	Ghi chú

	1
	Lê Thị Hiền
	HT
	Trưởng ban

	2
	Phạm Tấn Hà
	PHT
	Phó ban

	3
	Bùi Hoàng Vũ
	CTCĐ
	Phó ban

	4
	Nguyễn Nguyên Li Uyên
	TPT
	Phó ban trực

	5
	Phạm Thôi
	TTCM
	Thành viên

	6
	Nguyễn Hạnh
	TBLĐ
	Thành viên

	7
	Đặng Trọng Thi
	TBVTM
	Thành viên

	8
	Ngô Thị Mến
	TTCM
	Thành viên

	9
	18 GVCN
	GVCN
	Thành viên

Danh sách này có 27 người